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Kvapalinovú chromatografiu objavil v roku 1903 botanik M. S. Cvet, ktorý ako

prvý rozdelil na stĺpci sorbentu zmes listových farbív. Odvtedy prešla chromatografia

veľkým vývojom a v súčasnosti sa pouţíva pri separácii veľmi zloţitých vzoriek ako sú

napr. extrakty biologického materiálu alebo extrakty ţivotného prostredia. Často sa

pouţíva aj pri kontrole rôznych výrobných procesov, v potravinárskej chémii, ale

bohaté vyuţitie má hlavne v rozličných odvetviach farmaceutického priemyslu.

Pod názvom chromatografické metódy moţno zahrnúť všetky operácie, ktoré sú

zaloţené na fyzikálno-chemických princípoch, pri ktorých dochádza k postupnému,

mnohokrát opakovanému vytváraniu rovnováţnych stavov separovaných látok medzi

dvoma fázami (1).

Klasická kvapalinová chromatografia je všeobecne známa separačná metóda.

Separácia látok touto tradičnou metódou je však veľmi zdĺhavá, pomerne málo účinná,

preto sa v poslednom čase konštruovali prístroje, ktoré tieto nedostatky odstraňujú a

vyznačujú sa veľkou rýchlosťou analýz, ale hlavne vysokou separačnou schopnosťou.

Na úspešnú realizáciu separačného procesu je nevyhnutné vybrať vhodnú mobilnú a

stacionárnu fázu a tieţ aj vhodný detektor.

V kvapalinovej chromatografii sa pouţívajú typy detektorov, ktoré pracujú na

rôznych princípoch: refraktometrické, deflexné, reflexné, UV detektory, IR detektory,

fluorometrické detektory. Ďalšou veľkou skupinou detektorov v chromatografii sú

elektrochemické detektory. Vývoj týchto detektorov stále nie je ukončený a sú

predmetom záujmu na mnohých výskumných pracoviskách. Elektrochemické princípy

moţno vyuţiť tak na kvalitatívnu ako aj na kvantitatívnu detekciu látok, ktoré sa

nachádzajú v analyzovanej vzorke vo veľmi malých koncentráciách. Pracujú na rôznych

princípoch, napr. meranie vodivosti eluátu (konduktometrické detektory) alebo meranie

elektrického náboja (coulometrické detektory). Signál, ktorý sa získa pomocou

detektora, sa transformuje na elektrickú veličinu a po zosilnení sa zaznamenáva

zapisovačom alebo počítačom. Reakcia na odozvu detektora musí byť dostatočne rýchla

a je výhodné pouţiť rôzne rozsahy zapisovača.

HPLC umoţňuje vzhľadom na vyuţitie rozdielnych separačných princípov

analýzu zloţitých biologických systémov. V porovnaní s bioanalytickými metódami,

ktoré sú síce citlivé, rýchle, automatizované, má HPLC separácia určite vyššiu

špecifičnosť a dáva reálnu moţnosť stanoviť simultánne nielen analyzovanú látku, ale aj

prípadné metabolity, degradačné produkty ako aj nečistoty. Preto našla HPLC svoje

vyuţitie aj vo farmaceutickom priemysle pri vstupnej, medzioperačnej a výstupnej
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kontrole liečiv. Vyuţíva sa na kvalitatívnu a kvantitatívnu analýzu hlavných aj

vedľajších zloţiek v liečivách. V klinickom laboratóriu je HPLC doporučovaná aj vo

farmakokinetických predklinických a klinických štúdiách. Pri vývoji nových liečiv sa

v niektorých prípadoch analyzujú nielen látky syntetické, ale aj zlúčeniny izolované

z prírodného materiálu a jednotlivé postupy sa od seba líšia často len vhodnými

predseparačnými krokmi, prípadne ich následnosťou alebo kombináciou.

Z týchto dôvodov sa táto diplomová práca zaoberá optimalizáciou podmienok

pre stanovenie biotínu práve metódou HPLC coulometrickým detektorom.
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Diplomová práca sa zaoberá optimalizáciou chromatografických podmienok na

stanovenie biotínu.

Bude hĺadaná mobilná fáza pri ktorej bude dochádzať k najlepšej separácii

biotínu od ostatných zloţiek roztoku, bude hľadaná najvhodnejšia chemická substancia,

ktorá by mohla byť pouţitá ako vnútorný štandard a poslednou úlohou bude zostavenie

hydrodynamických voltamogramov jednotlivých vo vode rozpustných vitamínov a

niektorých vnútorných štandardov.
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3.1 VITAMÍNY ROZPUSTNÉ VO VODE

Vitamíny sú nevyhnutnou zloţkou potravy. Ich potreba je malá, ale zabezpečujú

správnu funkciu organizmu dôleţitú pre zachovanie zdravia. Vitamíny sa rozdeľujú

podľa rozpustnosti na vitamíny rozpustné v tukoch a vitamíny rozpustné vo vode. Do

prvej skupiny patia vitamíny A, D, E, K a medzi vo vode rozpustné vitamíny patria

vitamíny skupiny B a vitamín C (2).

Vo vode rozpustné vitamíny na rozdiel od vitamínov rozpustných v tukoch,

ktoré sa vstrebávajú do krvného riečisťa a sú uchovávané v pečeni, sa v organizme

neukladajú, ale ich nadbytok sa vylúči močom. Preto je nutný ich kaţdodenný prísun.

3.1.1 BIOTÍN

Vitamín H (štruktúrny vzorec – obr. č.1) je dôleţitou zloţkou mnohých

enzýmov, látok potrebných pri trávení a látkovej výmene, priaznivo ovplyvňuje vlasovú

štruktúru (3). Podieľa sa taktieţ na látkovej výmene cukrov, tukov a bielkovín.

Nachádza sa v rôznych druhoch potravy, najmä v pečeni, arašidovom masle, vaječnom

ţĺtku, mrkve, hrachu, sóji, pšeničných klíčkoch a ovsených vločkách. Podáva sa

tehotným a dojčiacim matkám. Pri normálnej strave nie je nedostatok známy, ale môţe

byť vyvolaný pravidelným poţívaním surového vaječného bielka, uţívaním antibiotík (z

dôvodu zníţenia počtu baktérii produkujúcich biotín v čreve), prípadne pri syndróme

krátkeho čreva (short – gut syndrome) (4,5). K príznakom patrí dermatitída,

vypadávanie vlasov, únava, anorexia, anémia, vysoká hladian cholesterolu a cukru v

krvi (6).

Biotín nachádza uplatnenie aj vo veterinárnej medicíne kde sa vyuţíva pri

regenerácii nekvalitnej a narušenej rohoviny, na urýchlenie rastu rohoviny kopyta a pre

zlepšenie kvality srsti.

.

Obr.č.1: Štruktúrny vzorec biotínu
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3.1.1.1 METÓDY STANOVENIA BIOTÍNU

Jedným zo spôsobov na rýchle a presné stanovenie biotínu z rôznych liekových

foriem za pomoci HPLC je separácia na kolóne Supelcosil LC – 18 (25 cm x 4,6 mm,

veľkosť častíc 5 μm) s pouţitím predkolóny Sentry. Mobilná fáza bola tvorená z 80%

vodným roztokom (pH upravené kyselinou fosforečnou na hodnotu 3,0) a z 20 %

acetonitrilom, pri prietoku 1.5 ml/min. Biotín bol detekovaný s pouţitím DAD pri

vlnovej dĺţke 190 nm. Retenčný čas biotínu bol 3.8 ± 0.2 min (7).

Bola vytvorená a validovaná aj metóda na stanovenie taurínu a 10 dalších vo

vode rozpustných vitamínov, zahŕňajúcich aj biotín. Separácia prebiehala na kolóne

Johnson Spherigel C18 s reverznou fázou (25cm x 4.6 mm). Mobilná fáza bola tvorená

5 mM vodným roztokom kyseliny heptafluorobutánovej. Detekcia cieľových látok bola

pomocou HPLC – ESI - MS, neustálym prepínaním medzi pozitívnym a negatívnym

iónovým módom. Ako interný štandard bola pouţívaná kyselina hippurová (8).

Ďalšiou metódou stanovenia biotínu v multivitamínových a multiminerálnych

tabletách je separácia na reverznej fáze s UV detektorom pri vlnovej dĺţke 200 nm a

bola vyvinutá autormi Ekpe, A.E., Hazen, C. ako to publikovali vo svojom článku

Liquid chromatographic determination of biotin in multivitamin-multimineral tablets

(9).

Kolektív ďalších autorov sa vo svojej práci na rozdiel od nás nevenovali výberu

optimálnej mobilnej fázy, ale vyvinuli dve citlivé a špecifické metódy na stanovenie

biotínu v potrave, tabletách a potravinárskych premixoch, pri ktorých v závislosti na


[…]


Hľadanie vnútorného štandardu bolo zamerané na nájdenie takej látky ktorá by

neprekrývala pík najdôleţitejšej zo stanovovaných látok – biotínu. Vyskúšaných bolo

desať látok, z ktorých sa najvhodnejšie zdali sulfacetamid s retenčným časom 5,57 s a

prokaín s retenčným časom 9,04 s. Retenčný čas biotínu bol v priemere 7,51 s.

Vzhľadom na stanovovanie ďalších vitamínov však sulfacetamid nie je vhodný, pretoţe

jeho retenčný čas sa kryje s vitamínom B12 (priemerný retenčný čas 5.33 s) a

vitamínom B2 (priemerný retenčný čas 6,04 s). Ostatné vnútorné štandardy aj napriek

súmerným píkom nemôţu byť pouţité pre podobnosť retenčných časov s biotínom,

prípadne pre príliš dlhé retenčné časy, ktoré by zbytočne predlţovali analýzu.

Názov látky koncentrácia Retenčný čas

Sulfacetamid 2 μg/ml 5,57

Lidocain 0,1μg/ml 18,9

Procain 2 μg/ml 9,04

Prilocain 0,1 μg/ml 13,60

Methylparabén 0,1 mg/ml 7,80

Ethylparabén 40 μg/ml 7,54

Propylparabén 60 μg/ml 7,57

2 - acetamidofenol 10 μg/ml 8,20

4 - hydroxyacetophenón 60 μg/ml 8,19

Paracetamol 6 μg/ml 4,42
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6 ZÁVER
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1. Boli spracované literárne údaje týkajúce sa stanovenia biotínu a vo vode

rozpustných vitamínov pomocou HPLC.

2. Bola vybraná mobilná fáza na stanovenie biotínu. Najvhodnejšou sa javila

mobilná fáza č. 5, tvorená kyselinou octovou o koncentrácii c = 0,2410 mol/l,

ktorej pH bolo upravené na hodnotu 3,0. Z pripraveného roztoku kyseliny

octovej sa pouţilo 425 ml a doplnilo 75 ml acetonitrilu na objem 500 ml.

Chromatografické podmienky:

Chromatografická kolona: Lichrospher 60, RP – select B (240 x 4,0 mm i.d., 5

μm), Merck KGaA,Germany

Teplota : 30ºC

Prietok : 1,0 ml/min

Napätie prac. elektrody : 900 mV

Citlivost : 200 nA

Elektrochemický detektor: Coulochem III

PC program: CSW v. 1.7, Data Apex s.r.o., Praha 5

3. Bol vybraný vnútorný štandard. Jedná sa o prokaín, ktorý za stanovených

chromatografických podmienok nenarúša elúciu biotínu a poskytuje pík dobre

separovaný od analyzovanej látky, ktorý neinterferuje s prípadnými ďalšími

separovanými vitamínmi.

4. Boli vytvorené hydrodynamické voltamogramy týchto látok:

- biotín

- kyselina folová

- vitamín B2

- vitamín B12

- sulfacetamid

- prokaín

- 2-acetamidofenol

Z uvedených hydrodynamických voltamogramov vyplýva najvhodnejšie napätie na

stanovenie biotínu je 900 mA
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7 SÚHRN
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Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia je v súčastnosti cennou analytickou

metódou často vyuţívanou vo farmácii.

Biotín je vo vode rozpustný vitamín, ktorý je dôleţitou zloţkou mnohých

enzýmov, látok potrebných pri trávení a látkovej výmene. Podieľa sa taktieţ na látkovej

výmene cukrov, tukov a bielkovín. Nachádza sa v rôznych druhoch potravy, najmä v

pečeni, arašidovom masle, vaječnom ţĺtku, mrkve, hrachu, sóji, pšeničných klíčkoch a

ovsených vločkách.

Táto práca sa zaoberá optimalizáciou chromatografických podmienok na

stanovenie biotínu. Jej cieľom je nájsť vhodnú mobilnú fázu, pri ktorej dochádza

k najlepšej separácii biotínu od ostatných zloţiek roztoku, nájsť vhodný vnútorný

štandard a zostaviť hydrodynamické voltamogramy jednotlivých vo vode rozpustných

vitamínov.

Na stanovenie bol pouţitý coulometrický detektor Coulochem III. Analýza

prebiehala na kolóne Lichrospher 60, RP – select B (240 x 4,0 mm i.d., 5 μm), od

firmy Merck. Mobilná fáza na stanovenie biotínu bola v zloţení kyselina octová :

acetonitril (CH3COOH 0,2410 mol/l; pH 3,0) 85: 15. Prietoková rýchlosť bola

nastavená na 1ml/min, pri teplote 30ºC. Vloţené napätie na pracovné elektródu bolo

900 mV, pri citlivosti 200 nA.
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8 SUMMARY
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High performacne liquid chromatography is valued analytical method, which is

one of the most frequently used in pharmacy.

Biotine is at water soluble vitamin, which is an important element of various

enzyme, stuff necessary in metabolism. It part take on metabolism of sugar, fat and

protein. It occur in several sort of food, especially in roast, peanut butter, egg yolk,

carrot, peas, soya, wheat gemmule and oaten flake.

This work deals with optimalization chromatographic condition on

determination of biotine. Its target is to find optimal mobile phase, near which give out

best separation biotine from others element in solution, to find internal standard and

form hydrodynamic voltamogramms, individual at water soluble vitamin.

For determinatiom was used coulometric detector Coulochem III. Analysis

overshoot on column Lichrospher 60, RP – select B (240 x 4,0 mm and.d., 5 em),

Merck. Mobile phase was composed of acetic acid : acetonitrile (CH3COOH 0,2410

mol/l; pH 3,0) 85: 15. Flow rate was 1ml/min, in temperature 30ºC. Current inserted

on working electrode was 900 mV, sensitiveness 200mV.
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