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II. Posudek oponenta

Cílem diplomové práce Ivana Jesenského bylo vypracovat optimální chromatografické podmínky pro

separaci biotinu od ostatních ve vodě rozpustných vitaminů, nalézt příslušný vnitřní standard a vzhledem

k použití elektrochemické detekce sestavit hydrodynamické voltamogramy ve vodě rozpustných vitaminů a

léčiv připadajících v úvahu jako možný vnitřní standard. Diplomová práce je členěna obvyklým způsobem.

Obsahuje celkem devět oddílů - ˇUvod, Cíl práce, Teoretická část, kde autor uvádí poznatky o vitamínech

rozpustných ve vodě a vysokoúčinné kapalinové chromatografii, včetně elektrochemické detekce,

Experimentální část, Výsledky a diskuzi, Závěr, Souhrn, Summary a Použitá literatura. Práce je

dokumentována 19 obrázky, 10 grafy (hydrodynamické voltamogramy) a 10 tabulkami. Citováno je 28 prací.

Práce je po formální i obsahové stránce na velmi dobré úrovni.

K práci mám tyto připomínky, event. dotazy:

1) str. 18, odst. 3.3.2. - chybně psaná jednotka (Mpa místo MPa)

2) str. 23, předposl. odst. - překlep komtatibilita místo kompatibilita

3) str. 24, předposl. odst. - tlak udán v jednotkách psi, které nepatří do SI soustavy

4) str. 31 - chybí označení čistoty některých chemikálií (aceton, HCl, …)

5) str. 39 - 40, legendy k obr. 11 a 12 - používaný detektor byl COULOCHEM III - v legendě uvádíte

amperometrickou detekci (amperometrická x koulometrická detekce)

6) str. 58, poslední věta - vynechat slovo je a uvádíte napětí 900 mA

7) str. 64 - v citacích 7 - 10 jsou časopisy uváděny nezkráceně

8) k čemu se používají hydrodynamické voltamogramy?

Student Ivan Jesenský zadaný úkol splnil, předložená diplomová práce odpovídá všem požadavkům, a proto

ji doporučuji přijmout k obhajobě.
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